3

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний
по обсуждению проекта решения
«Об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год»

 25.04.2023 г.                                                                                            № 1
с. Газимурский Завод
 Дата проведения:     25.04.2023 г.
Время проведения:       10.00 ч.
Место проведения:       актовый зал администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» по адресу: с. Газимурский Завод ул. Журавлева, 32.
Повестка слушаний:
1.     «Об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год»
Публичные слушания организованы и.о. главы муниципального района «Газимуро-Заводский район».
На публичных слушаниях присутствовали: Председатель публичных слушаний: и.о. главы муниципального района «Газимуро-Заводский район» Макушева Наталья Борисовна, представители администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район», жители Газимуро-Заводского района. Всего присутствовало 10 человек.
Со вступительным словом выступила Макушева Наталья Борисовна.
Уважаемые участники слушаний!

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района «Газимуро-Заводский район», Положением о публичных слушаниях в муниципальном районе «Газимуро-Заводский район», сегодня проводятся публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета муниципального района «Газимуро-Заводский район» за 2022 год.
О проведении публичных слушаний опубликовано в газете «Вперед» № 15 от 17.04.2023 г.
Проект решения Совета депутатов муниципального района «Газимуро-Заводский район» «Об утверждении отчета об исполнении бюджета муниципального района «Газимуро-Заводский район» за 2022 год» размещен на официальном сайте администрации муниципального район «Газимуро-Заводский район».
Организатором проведения публичных слушаний назначен Комитет по финансам администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район».

 Затем предоставил слово докладчику.
Слушали:
Вторушину Татьяну Владимировну - и.о. председателя комитета по финансам администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район».
- По данным отчета об исполнении бюджета муниципального района «Газимуро-Заводский район» фактические поступления налоговых и неналоговых доходов за 2022 год составили 237125,9 тыс. рублей. По сравнению с данными за 2021 года фактические поступления увеличилось на 24185,8 тыс. рублей.
Поступления налоговых доходов в бюджет муниципального района составили 204367,7 тыс. рублей или 115,9 процентов к данным 2021 г. (176393,8 тыс. руб.) По налогу на доходы физических лиц фактическое поступление составило 175895,80 тыс. руб. или 122,4 процента аналогичному периоду 2021 года, произошло увеличение поступлений на 32172,6 тыс. руб. (фактические поступления в 2021 г. составили 143723,2 тыс. руб.). Данный налог является основным налоговым источником собственных доходов. Высокий темп роста поступлений и перевыполнение бюджетных назначений обусловлены выплатой заработной платы бюджетным учреждениям в январе 2022 года за декабрь 2021 года.
С 01 января 2021 года на территории Российской Федерации отменяется специальный налоговый режим - система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности и налогоплательщики переходят на другой вид налогообложения (УСН, патент) в связи с этим поступления по ЕНВД составили - 44,40 тыс. руб.
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы (УСН) налогообложения при плане 2404,6 тыс. руб. поступил в сумме 2452,10 тыс. руб., увеличился на 294,9 тыс. руб. по сравнению с прошлым годом.
В бюджет района по НДПИ поступают средства от ООО «Горнорудная компания» и ООО «Витимгеопром» (план по НДПИ 12535,0 тыс. руб.). Фактически поступило 13093,80 тыс. руб. По сравнению с прошлым годом (19113,5 тыс. руб.) произошло уменьшение фактического поступления по НДПИ на 6019,7 тыс. руб.
Поступления государственной пошлины составили 916,60 тыс. руб., что на 234,7 тыс. руб. больше поступлений 2021 года.
За 2022 год в бюджет района поступило неналоговых доходов 32758,20 тыс. рублей. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года фактические поступления уменьшились на 3788,0 тыс. рублей.
Сравнение неналоговых поступлений за 2022 год к поступлениям за 2021 год:

Наименование показателя

2021 год

2022 год

% выполнения

	Доходы от использования муниципального имущества
	25710,0
	10506,50
	40,8

	Плата за негативное воздействие на окружающую среду
	1031,0
	12431,60
	В 12 раз

	Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат бюджета
	7218,8
	6660,90
	92,3

	Штрафы
	2574,7
	3129,10
	121,5

	Прочие неналоговые доходы
	11,7
	30,1
	В 2,6 раза

	Итого:
	36546,2
	32758,20
	89,6

За 2022 года сумма безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджету муниципального района составила 304483,20 тыс. рублей. В сравнении с 2021 годом произошло уменьшение на 724,5 тыс. руб. за счет уменьшения безвозмездных поступлений из других бюджетов бюджету муниципального района по сравнению с 2021 годом.
Всего доходы бюджета муниципального района «Газимуро - Заводский район» составили 551466,7 тыс. рублей или 102,8% к аналогичному периоду 2021 года (536633,8 тыс. руб.).
Бюджет муниципального района за 2022 год по расходам исполнен на 546324,3 тыс. рублей, при плановом значении 553689,6 тыс. рублей или 91,2% к уровню прошлого года (598991,0 тыс. рублей при плановом значении 644182,1 тыс. рублей).
За 2022 год муниципальным бюджетным учреждениям перечислены средства субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) размере 49000,5 тыс. рублей или 9% от общего объема расходов. Средства субсидии на иные цели перечислены в объеме 1479,3 тыс. рублей.
          Отчет об исполнении консолидированного бюджета муниципального района сдан в Министерство финансов Забайкальского края в установленные сроки.

    Возражений, предложений и замечаний в ходе публичных слушаний не поступило.
   С заключительным словом выступила Макушева Наталья Борисовна
    Публичные слушания по годовому отчету об исполнении бюджета  муниципального района «Газимуро-Заводский район»  за 2022 год проведены в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами муниципального района. Публичные слушания считать состоявшимися. Председатель предложил проголосовать за решение.
Решили:
1. Принять к сведению представленную информацию по отчету об исполнении бюджета  муниципального района «Газимуро-Заводский район» за 2022 год.
2. Протокол  публичных слушаний по проекту решений «Об исполнении бюджета муниципального района за 2022 год» разместить на официальном сайте https://gazzavod.75.ru/      3. Проект решения об исполнении бюджета  муниципального района «Газимуро-Заводский район» за 2022 год  представить на утверждение сессии Совета муниципального района «Газимуро Заводский район»
Жители Газимуро-Заводского района проголосовали:
ЗА –10;
ПРОТИВ – 0;
ВОЗДЕРЖАЛОСЬ – 0.
Публичные слушания объявляются закрытыми. Благодарю всех за участие.
Председатель публичных слушаний: _________________ /Н.Б Макушева
Секретарь публичных слушаний: __________________ /Т.В. Шишмарева